²¹ I Reg. xviii, 7. ²² Ibid. 8.

A Davide, de panibus, de gladio, et verbis hominem concitat, atque ira inflammat. Rex iratus, Achimelechum advocat. Sistitur ille ad iudicium, et supplicium. Ut potest, veram ac iustam defensionem affert: non se Davidem ut fugitivum, sed ut generum regis accipisse. Et profecto, quo esset ille animo, non cognovisse: ignorasse id funditus; proinde misericordiam petere. Hæc senex Achimelech pœnam deprecans profatus est. Non flectitur Saul, sed ipsum principem, omnesque sacerdotes alios ad necem condemnat, et omnes comprehendens Deogus jugulat. Heu crudelitatem! Ante omnes, inquam, Achimelechum, deinde alios omnes, octoginta quinque, omnes fungentes sacris, omnes gestantes ephod in loco venerando: simul etiam B quotquot reperiebat urbis illius sacerdotalis incolas, nemini parcendo gladiis trucidat²³.

David porro cum fugisset ad Achis regem regionis Get, alienigenam, quanquam sibi notum²⁴: timeretque ne quid inexpectatum pateretur, prudenter se epilepticum finxit, optimoque sine ac scopo notum suum fefellit. Quam fallaciam, caliditatemve cum toparcha non intelligeret, ipsum expulit, domesticosque pro stultis reprehendit, qui hominem insanum ad se introduxissent. Inde salvus ad speluncam Odollam pervenit. Ubi sic brevi manum parvam collegit, aliis aliunde ad eum se adjunctibus, assumptis illis ad Achis mente sana revertit, et Siceleg pro suo amicorumque domicilio in munere accipit. Gerebat tum bellum C Achis, quem contra hostes juvenis, et hospes David adjuvabat. Triduum præterierat; ex quo David abfuerat. Interea Amalecitarum Siceleg urbem circumdederant; et quoniam defensoribus tum carebat, citra laborem occuparant, omniaque diripuerant, simulque mulieres, pueros, puellas, virgines in servitutem abduxerant, et viris quotquot inerant occisis, oppidum incendio disperdiderant. Pervenit ad aures David Sicelegensium calamitas; perturbatus est animo, ut heroem tantum perturbari conveniebat, cum omnes hostiliter tractatos cerneret: commotusque et inflammatus, Abiatharum, qui sacerdotii principatu et genere clarus erat, sacrum ephod applicare statim iussit, ut ille D eventu cognito, in hostes procederet. Cognovit, eosque ad torrentem Besor persecutus est, ubi impedimentis relictis, et ad ea custodienda mili-

Scholia.

* [Chrysost. Si virtus absit, nulla est in corporis compositione, et viribus utilitas. Goliath alienigena, et Saul, robusti erant: sed quoniam virtute carebant, nihil illis corporea moles roburque commodavit.

** Isidor. Eadem peccata et propter locum, et propter tempus graviora fiunt. Exempli causa, cædes grave scelus est: quæ si in loco sacro commissa fuerit, redditur sceleratior; quod si etiam sacro tempore, sceleratissima. Quia igitur cædes per se ipsam diritatem habet, si locus, aut tempus, aut persona eam auxerit, dirior utique et longe gravior efficitur.

²³ Interrogatio. In psalmi inscriptione Abimelech nominatur; ait enim: « Psalmus Davidi, quando immutavit faciem coram Abimelech, et dimisit eum (Psal. xxxiii, 1). » Hic autem Achis appellatur. Quid hoc sibi vult? — Responsio. Reges illi habebant commune nomen Abimelech, seorsum vero unusquisque suum sibi proprium, quo appellabatur; quod etiam in Romano imperio videre est ubi communiter Cæsares et Augusti dicuntur; nihilominus propriis nominantur nominibus: sicut item apud Ægyptios Pharaones.

num numero sufficiente (quorum equi præ lassitudine sequi non poterant) cum selectis Amalecitas secutus et assecutus, eos occisione occidit, et prædam reduxit, victorque ad torrentem Besor, ubi sarcinæ remanserant, est regressus. Huc cum venisset, præda quam quisque retulerat in unum congeritur, σῦλλα et λάφυρα, uno verbo, universa præda (σῦλλα vocantur, quæ interfectis detrahuntur; λάφυρα quæ a vivis auferuntur). Hæc igitur spolia inter insecutores, et impedimentorum apud torrentem Besor custodes, de quibus dictum est, æqualiter distribuit. Ubi vero quidam præ invidia id ægre ferentes conquesti sunt, nolueruntque iis qui remanserant partem suam de præda decerni (satis enim fore, si uxores liberosque reciperent), non id justum iudicavit: sed omnibus æquam partem spoliatorum impertivit, cum diceret non se illos ut ignavos, nec ut inutiles, parumque commodos, sed propter equos, currere præ lassitudine non valentes, reliquisse. 'Quam ob causam relictis sunt, non ut otiosi tamen manerent, sed ut, inquit, vasa nostra quæ relinquebamus, custodirent, quæ ni illi custodissent, nos amissemus, nec quidquam quod vel ederemus, vel biberemus superfuisset; non vestis, non tegumentum ad fovendum operiendumque corpus: fuissemusque privati rebus ad vitam pertinentibus. Et oportebat sane neque hos pari portione fraudare. Hæc tibi ad probationem dictorum meorum satis sunt: quomodo scilicet Christus sententiam inter operarios, et mitis David inter milites tulerit: et quod divisit, inter omnes æqualiter dividerit, inter eos qui plus, et qui minus laborem capessivissent (3). Et gloria Domino meo, gloria Christo meo, iudici misericordiam diligenti, beneque facienti universis. His credin', an iterum testis, et omni exceptione majores expetis, et probationem cumulari vis, ut consuevisti, cum interrogas?

ΑΝΙΜΑ. Tertium testem non posco, sed exemplum tantummodo.

ΚΑΡΟ. Mox, ut petis, exemplum afferam. Multi multos propter Christum cruciatus, alii breviores ac leviores, alii diuturniores sævioresque sustinuerunt: et tamen æqualia, eademque præmia

³³ Hebr. 1, 3.

Jacobi Gretseri notæ.

(3) Minime vult auctor omnes beatos fore simpliciter pares in beatitudine; hæc enim est Joviniani hæresis jam olim damnata a sancto Hieronymo lib. 11, contra Jovinianum, et a concilio Tolensi sub Siricio Papa, et ab aliis; sed vult pares fore secundum communem quamdam rationem beatitudinis, ut scilicet est fruitio unius et ejusdem summi boni, quod est Deus; omnes enim beati præfuerunt eodem

consecuti sunt. Ad verba mea ut paradoxa obtulisse te arbitror: sed explicationem, eamque brevem adjiciam. Cogita mihi duos, eadem voluntate præditos, ad certamen currentes, ut pro Christo moriantur. Unum quidem mente excelsa, et natura robustum; alterum viribus imbecillum et ægro corpore: qui confessi Christum, in stadium ingrediuntur, ambo nudantur, et flagris verberantur. Sed robustus centum omnino plagis acceptis, vita deficit, spiritumque Conditori tradit. Imbecillus tantummodo quinquaginta passus, ad pœnas amplius durare nequit, et exstinguitur. Ne tu igitur alterum athletam in reportanda mercède priore inferiorem futurum existimes, quia non etiam centum plagas perferre potuit. Non enim robur corporis, sed animi virilitas amorem erga Christum demonstrat. Nisi enim alter ille prius animam efflasset, ut dixi, ipse quoque perinde ut primus centum plagas tolerasset. Sed illi tanta virtus tabernaculi sui, hoc est, corporis, non suppeditavit. Quanam vero alia de causa anima ad hæc tam parata, ei prompta sit? Non enim pigritatur ipsa, non refugit, neque timet flagella experiri. Nam quod verberatur, illico mori, aut non mori, non est in nobis, nec in potestate nostra situm: sed in eo qui portat omnia verbo virtutis suæ ³³, et pro sua sapientia iudicat, ordinat et facit: quique omnes præscit, et prædestinat, et quid cuique conducat ac prosit, pusillanimo, inquam, et magnanimo, novit. Est cui multa, est cui pauca sustinere cruciamenta expedit.

Quanquam igitur alter cito edidit animam, non ideo pro impatienti et ignavo habendus est. Nam uterque quas a natura vires accepit, quamvis non pares, Domino, ut potuit obtulit: non plus, non minus, quam sibi desuper, contigit. Humanarum enim rerum quædam in nostra potestate sunt, quædam non sunt. Si quis iis quæ sunt non recte usus fuerit, rationem reddet. Quod autem in nobis ita est, ut nostra potestate non contineatur, si non bene se habuerit, nos pœnam non debemus. Mori enim haud est nostri arbitrii; nec fame affici, aut siti; nec laborum molestiarumque sensus, nec defatigatio in cursu; nec ut corpus nostrum aut

D hoc summo bono. Cum hac tamen æqualitate secundum communem rationem beatitudinis, consistit inæqualitas secundum particularem beatitudinis rationem, quatenus pro ratione meritorum alius alio perfectius summo bono fruetur, clariusque Deum intuebitur. Vide Alphonsum a Castro v. *Beatitudo*, hæc. 7, et Gregorium de Valentia 1, 2, B. Thomæ quæst. 5, p. 3.

Scholia.

*Isidorus. Proposita sunt tibi in una domo vasa diversa: non ideo tamen sine discrimine omnibus uteris: sed quodnam vino, quod oleo, quod aceto suscipiendo idoneam sit, nosti. Sic nimirum et Deus cunctam animæ misericordiam tribuenda, cui suppli-
c. um imponendum sit, novit. Non quoniam ejusce-

modi istam ipse fecerit, sed quia moribus et vita sua talis evaserit. Quocirca Deus Jeremiæ ait (1, 5): « Priusquam te formarem in utero, novi te: et antequam exires de vulva, sanctificavi te. » Hinc et Paulus apostolus: Quos præscivit, et prædestinavit (Rom. viii, 29). Non dixit prius, « Prædestinavit, » sed, « Præscivit. »

magnum, aut parvum sit; nec ut colore aut fuscum, aut album, aut lividum; nec ut tenue, macrum aut carnosum; nec ut solidum ac validum, aut infirmum. Non enim nostrum est posse, aut non posse; verum id naturæ nostræ a Procreatore cœlitus conceditur. Nec quisquam hæc in nobis accusat, nec querimoniam habent. Neque ob ista vel pœnam incurrimus, vel coronas adipiscimur. Esse autem improbum, aut scortationi deditum, aut lascivum, aut ebriosum aut cynædum, aut mendaciloquum, aut furacem; aut contra, sobrium et probum, et continentiae amicum, aut mansuetum, fratrum et veritatis amantem, aut animo simplicem aut moribus dolosum, hæc omnia in nobis sita esse certum est. Esse, inquam, electionis et voluntatis humanæ, et consilii et scopi, et potestatis. Hæc retine, et dicta considera: «Scrutatur corda et probat renes Dominus²⁴.» — «Et homo videt ea quæ parent, Deus autem cor²⁵.» Et quis hunc medullitus amat?

CAPUT VII.

Multos bonis operibus, et recte factis compluribus abundantes, aliis quorum minuta et pauca numerantur, divina voluntate et sententia non anteituros.

Cum autem oblationem obtulerimus Creatori, hic quidem jejuniū, lacrymas; alius preces et stationem; alius affluentem luctum: alius vigilantiam cordis, humilitatem sinceram; alius sublimem charitatem, in tribulationibus gratiarum actionem, in rebus adversis patientiam, misericordiam in pauperes, alere esurientes, auxilium erga orphanos, viduas, egentes, gaudere cum gaudentibus, lugere cum lugentibus; alius abdicationem rerum omnium, et paupertatem spiritus, propter Christum voluntarias corporis verberationes, non qui horum plus dedit, acceptior et gratior fuit; cave istuc putes: cave ullo modo arbitrere. Haud enim simpliciter Dominus quod plus est admittit. Non curat mensuras, et modos, et qualitatū elegantiam, neque molem et magnitudinem, neque aliud quippiam istiusmodi: consilium tantummodo et intentionem eorum quæ aguntur, eligit atque spectat, affluentiam voluntatis, et fervorem cordis, amorem intimum, desiderium, zelum.

Non ea quæ sunt ipsorum concupiscit: in his acquiescit. Quodque admirabilius, et misericordia plenum est, non oblatorum præstantiam, sed quæ

²⁴ Jerem. xvii, 10. ²⁵ I Reg. xvi, 7. ²⁶ Gen. iv, 7.

A Jam a me recensita sunt admittit, et approbat, quæ vicissim largiter remuneratur, quod e duobus minutis, a vidua missis (quæ sane præ divitum muneribus suscepta legimus) liquidissimo constat omnibus. Nam hi partem aliquam de summis divitiis suis: illa totum quod habuit, magna voluntate dicavit: nec arbiter Christus secundum doni amplitudinem, sed secundum animi magnitudinem, divitiasque arbitrium pronuntiavit. Viden' ut munus viduæ hujus et abjectum et pusillum, visum est maximum? Sæpenumero enim exigua quædam dicuntur amplissima: id quod ex his quæ dictura sum perspicies. Olim Cain, et Abel dona obtulerunt; verumtatem non eadem mente ac scopo obtulerunt, sed Abel optimo, Cain pessimo. Non respectit autem Dominus ad dona Cain, quanquam eximia ac sumptuosissima. Prior quidem de frugibus terræ sacrificavit, at non recte, nec convenienter sacrificavit. Atque hinc etiam verba parum jucunda audivit: «Nonne si recte obtuleris, non recte autem diviseris, peccasti²⁶?» — «Cur adeo tristis es? peccasti, quiesce²⁷.» Satis apparet, quid istuc significet. Cæterum et alia de Scripturis audi. Noe de ligno, quo mundus servatus est (de arca) egressus, Domino sacrificium fecit; quod ille, ut odorem suavem odoratus est. Thymiana sive incensum Hebræi obtulerunt, quod jamen Deus ut vanum, execrandum et detestandum repudiavit. Vapor, et fumus hic et ibi. Ibi nidorem fumi cum voluptate odoratus est: hic thymiana eadem natura constans, non aliud quam ignis crepitus, et res odorifera indicatum est²⁸.

ANIMA. Indica mihi quomodo, et qua de causa hæc duo sacrificia sibi contraria fuerint. Declara vim, expone, nihil occulta.

CARO. Illud factum est cum fine Deo grato acceptoque: sacrificium enim Noe justitia commendavit, vehementerque placuit, ut dictum est²⁹; horum contra extrema improbitas, incredulitas, malevolentia naturam sacrificii execrabilem reddidit. Hebræa quippe natio animo et voluntate perversa fuit: in donis autem offerentium animos Deus intuetur, ex quibus statuit. En habes a me quod quæsisisti. Ex Scriptura enim et distincte docui

D Deum oblationibus et sacrificiis hujuscemodi non delectari: nec eum ad illorum naturam, sed ad mentem sacrificantium, ipsamque eorumdem intentionem ac voluntatem potius attendere. Hanc præ

²⁷ Isa. 1.

Scholia.

* Chrysost. Non enim ea quæ fiunt, sed scopum quo fiunt iudex Deus inspicit. Et in rebus quidem quæ sensu percipimus etiam satio ipsa laboriosa est, messisque similiter: sæpe enim æstus temporis messorum languescit. Ast illa messis alia est, labore enim et sudore caret. — Idem. Affectu enim animi, non mensura facultatum, penuriam, et abundantiam judicare consuevimus. Multi namque de multis pauca largiuntur: nec dati copia, sed dantium mens talis, aut talis indicatur, æstimaturque.

** Theodoretus. Non quasi odore delectatus sit:

ossibus enim ustulatis nihil graveolentius: sed animum offerentis laudavit. Nec enim corporea membra habet, ut et nares ei attribuamus, per quas olfacimus.

Non naturam munerum, sed propositum mentemque offerentium intuens Deus, ita de oblationibus judicat.

*** Chrysost. Virum justum eum dicimus, non qui unam aliquam, sed qui universas virtutes completatur.

omnibus amplectitur, sive pauper quis, sive dives A præstantibus numerantur. Sed quæ magna inerti-

His placatur, his favet, his gaudet, seu minus, seu majus quispiam obtulerit, seu obolum, seu minutum, seu ovum duntaxat, seu panem, seu calicem aquæ frigidæ (nam et hujus Scriptura meminit *) seu vestem veterrimam, aut lacérâ ad tegumentum, aut cape, aut alium, aut intybum, aut herbam aliquam, aut aliud quippiam villissimum quod quis nominaverit. Animus et animi bona voluntas in his plane iudex est : citra voluntatem affectionemque optimam donum per se nihil valet **.

Quid ego donum memoro ? Solus sermo sufficit. Sicut enim ros frequenter æstum sedat : ita sermo roscidus cor æstuans refrigerat. Etenim parvum quippiam, et modicum haud est modicum, si tantummodo pro virili fiat : sed longe maximum, et optimum, Deoque placitum. Nam in rebus humanis facultas et voluntas frequentissime in eodem non concurrunt : præsertim in pauperibus ac tenuibus, quibus exiguæ sunt copiæ. In his enim alterum, velle fortassis inest : sed posse, et facere non est, Quocirca solus animus, et voluntas, et oratio inopi subveniunt, et mercedem consequuntur. In locupletibus autem, et probis voluntas, et facultas feliciter respondent. Qui igitur pro reclusa sua Deo munus sacraverit, is in cælum usque ascendit, quod Juarum viduarum, unius duo minuta, alterius farina ostendunt ***.

Nam illa duo dedit, et Sareptana quod dedit C nihil præter farinam : imo potius pugillus farinæ fuit, ulpote quæ pauper, et priore illa etiam pauperior esset : tametsi ambæ eadem mente, voluntateque obtulerunt, qua viros et feminas omnes post se reliquerunt. Ne frustra igitur, ne frustra te excusa. Nam qui prorsus nolunt, non autem qui non possunt, cœlesti gloria privabuntur, quod ex ante dictis perspicuum evasit, satisque ad fidem demonstratum et confirmatum est. Hoc nihilominus, ut tibi gratificet, apponam. Pharisæum, et publicanum norunt omnes, e quibus ille virtutes suas jactavit : hic in humilitate cordis pectus suam verberavit. Deus autem, humiliantem se probavit, jactantiam et jactabundum rejecit ****.

Age, rursus quam attentissime potes ausculta. D Exigua in parvis et vilibus, magna in eximiiis, et

* Math. x, 1 seqq. ** Math. xx, 16. *** Math. xix, 25. **** Ibid. xxiv, 25. ***** Rom. viii, 33.

Scholia.

* Chrysost. Non parum est apud Deum, pro viribus, sed magnum quiddam, et illi gratum. Alacritas enim ab animo ; facere autem et posse a facultate proficiuntur.

** Chrysost. Licet enim, licet ex Dei benignitate inexplicabili etiam iis, qui opus non præstiterunt, de sola voluntate coronam auferre. Et quamvis non possimus opitulari, famemque dando repellere, tamen de voluntate perfectam remunerationem consequemur.

*** Theologus. Suscipit et Pauli plantationem, ut Pauli, et Apollo rigationem, et duo viduæ minuta, et humilitatem publicani, et confessionem Manassæ.

bus videntur, ea a studiosis et diligentibus exigua et abjecta habentur ; quemadmodum disputatione nostra fusius explanatum est. Porro in erratis et lapsibus nostris aliter se habet opinio. Exilia enim et parva apud viros perfectos non sunt, nec æstimantur parva. Et vicissim, quæ imperfecti magna censent, ea levis momenti, et tenuissima ab illo judicantur, qui perspicit et cum justitia judicat omnia. Ad hæc alia bonæ spei plena audi : « Primi enim erunt novissimi » et e contrario, « novissimi primi ». Quando enim juvenis, jussus facultates suas in pauperes distribuere, si hæreditatem cœlestem adire, et perfectus evadere vellet, majorem animo tristitiam concepit, sic adversus eum ad astantes locutus est Dominus : « Quam difficile divites intrabunt in regnum cœlorum » ! Ad quæ licet evidentissima, cum discipuli objicerent : « Quis igitur, magister, salvari poterit ? » ille confestim responsum verum ita reddidit : « Quæ impossibilia sunt, inquit, apud homines, apud Deum etabilia » et facilia, et facillima sunt : Domino enim universorum etiam universa sunt possibilia : qui et ordini et legibus naturæ imperat. Crede verbis meis, nec amplius dubita. Sive enim Christus te sociare salvandorum choris, sive annumerare fulgentibus justis voluerit (sicut antea memoravimus, et de operariis in vinea, relictisque ad sarcinas a Davide exemplum attulimus), ut pelagus benignitatis, ut abyssus misericordiæ, num est qui tantillum resistere ausurus sit ? Deus est qui justificat, quis est qui condemnet ? Dominus enim et conditor est omnium, et idem rex animorum atque corporum. Non utitur curatoribus, non provisoribus, non aliquo vicario indiget. Quem enim timet Deus ? Gloria Domino meo, gloria Christo meo, qui miseretur omnium, et omnes suscipit, si modo quis accesserit, si modo penituerit seu ille exoletus, seu mœchus, seu fur, seu publicanus fuerit *****.

CAPUT VIII.

Ad penitentiam cohortatio. Ad tribunal Christi iudicis adversus scelestos diaboli accusatio.

D ANIMA. Bonas mihi spes injecisti, meque delectasti.

***** Chrysost. Si is qui virtutis munere functus erat, propter ostentationem ejus fructum amisit, quod supplicium merebitur, qui in peccatis gloriatur ? ***** Pharisei Salvatorem reprehendebant (Marc. ii, 1 seqq.) quod cum publicanis et peccatoribus manducaret, quandoquidem lex distinguebat inter sacrum et profanum : ignorantes, Christum supra legale iudicium donasse benignitatis gratiam. Lex enim malum, seu peccatum excidebat : gratia in bonum mutat. Cujus rei testes sunt Zachæus et Matthæus, et quotquot vincti denuo pugnarunt et vicerunt.

CARO. Non vides rem, ut potes, non vides : aliud enim vereor dicere, ne te audacius videar reprehendere. Alacritatem ostende, fidem adhibe, voluntatem, charitatem, spem non dubiam, paululum in hac vita labora, et ingentibus bonis potiere. Desiste, a peccatis præteritis longius refuge. Regnum cælorum exstare audivisti, et illud pati vim atque a violentis tantum rapi ⁴². Nemo hoc ingreditur, nemo salvatur, ni prius cum tentationibus luctatus, ni prius molestias doloresque perpeusus : præcipue si illicita perpetravit. Hoc non ingreditur rapax, non injustus, non fur, non maledicus, non ebriosus, non cinædus, non corpus suum libidine contaminans, non mollis, non pestilens, non masculorum concubitor, non malevolus, non idolorum cultor, quem mors inevitabilis comprehensum abripiet, et in recessibus inferorum collocabit, ubi nulla penitus est confessio : id quod magnus inter videntes (prophetas) quoque scribit. Absterge, elue delictorum sordes. Annuntia commissa, ne diutius tacita habeto, et luge, et gema, et lacryma, et plora, quantumque potes, in salute comparanda elabora. Creator te paternis ulnis excipit. Quoties cecideris, surge ; cadere enim humanum est : et propter peccatores, non propter justos Christus venit : et illos, non hos ad pœnitentiam vocat ⁴³.

Velut limis oculis aspexisti, irrita fecisti, transgressa es pacta, quibus Christo in sancta ablutione ascripta es, et Satanæ, atque angelis ejus servisti. Proinde cum Dominus in judicio sederit, draco improbissimus, ac primus apostata, ut invidus, ut insatiabilis, et crudelis dicet : Hæc, Domine, verbis duntaxat me negavit, operibus ipsis mea fuit, mihi servivit plurimum : meæ voluntati quamvis enixe, diligenterque obtemperavit : mea potissimum amica et familiaris est. Nihil in illa tuum est. Quid tibi cum ea? Non latent ejus actiones : teneo, quibus se obligavit, litteras : cælum et terra scelerum ejus testes sunt. Tu, juste judex, quomodo ulla ratione injuste poteris facere? Tuis contentus esto : aliena cur appetis ⁴⁴?

Hæc judex judicaturus audiens, astantibus virtutibus, ministratoriis angelis, archangelis, principibus sacerdotum, æthletis, et religiosis omnibus, quot

⁴² Matth. xi, 12. ⁴³ Psal. cxxxv, 12.

clamorem admirantibus, non volet justam ferre sententiam, sed rationem probabilem, et excusationem quæret, ut in judicio tu vincas. Si igitur tu quoque tum aliquid probe factum habueris, aut fidei (quod præcipuum est) aut actionis optimæ, ut quiddam ad defensionem peropportunum, et optabile obtende, et ab imo pectore exclama : hinc enim misericordiam impetrabis, et cum ovibus ad dexteram collocaberis, manibusque sceleratissimi impostoris eripere. « Non in manu potenti ⁴⁵, » sed in misericordia, et judicio. Atque hinc et ad judicem major redibit gloria, et ad te laus, si salutem consequere. Dum tempus est, contende : tempus hic est operandi. Dum es in via, emendare ; et salvare. Exerce talentum, cave ne defodiatur. **B** Thesauriza tibi virtutes, ut in judicio abs te malignum queas depellere, et habeas cur salvere. En, et exemplum adduxi tibi, et cætera quoque, prout voluisti, et censuisti, explicavi, auxilio illius, qui solus docet homines scientiam. Quod si quid a me falso prolatum putas, ideoque non credis, occurre quantum in te est, rursusque interroga : ego tuæ oppositioni respondebo. Quod si a me dicta tibi certa indubitataque videntur, ne de cætero cunctare, quæso, ne locum des desidiæ. Ad opera exsuscitare, et illa te ad judicium abeuntem, ut commodum itineris administricium viaticumque comitabantur. Sia opera neglexeris, quod te maledictum maneat, dicere nolo.

CAPUT IX.

C *Parvam negligentiam atque socordiam non parva mala generare, ostensum ex historia Levitæ de libro Judicum.*

ANIMA. Non repugno abs te dictis amplius, quibus assentior, et in sententiam tuam transeo maxime. Tu vero jam docere perge : propter istud, quod dicis, maledictum, quodque animum mordet, quid tandem ex desidia signatur mali : hoc enim liquidius nosse desidero. Istud mihi edisserere ac patelacere ne differas : ut ne quid ex desidia mihi contingat mali, meque tecum perdas : te ut quæ non docueris ; me, ut quæ non didicerim.

CARO. Quoniam ita cupis, aures adverte. Jussi sumus orare, vigilare, sobrii esse, quandoquidem **D** nescimus, qua hora fur venturus, et perfossa domo abiturus sit. Qui vigilare instituit, oculos vigiles

Scholia.

Principio peccanti omnes ignoscimus, propter inexperientiam : post multos autem recursus supplantatum, difficulter quis venia impertiendum existimabit, ut qui ex negligentia socordiaque ceciderit. Nec istud solum est indignum, et horribile, sed etiam, quod multis scandalizatis, et sæpe ignavioribus effectis, ipse tanquam criminis reus, et inexcusabilis evadit : « Cum autem averterit se justus, inquit, à justitia sua, et fecerit iniquitatem, omnes justitiæ ejus quas fecit, non recordabuntur amplius. In peccatis suis morietur, et justitia justus non liberabit eum, in

qua die erraverit (Ezech. xviii, 24). »

« Chrysost. Bonus est Deus, sed idem justus. Justus autem munus, pro dignitate mercedem reddere : sicut scriptum est, « misericors, sed et judex (Psal. cxi, 4). » Ac Deus quidem, quanquam regnum cælorum promittens, non auditur. Diabolus vero cum hominibus gehennam comparet, diligitur et amatur : et cum ante gehennam hic probra et ludibria, mille pœnas, ipsamque mortem importet, nihilominus prompte sibi obsequentes non paucos habet.

circumfert, nec dormit ut nos, nec rhonchos trahit : sed lampadem accendit, et, ut prudens, in vase oleum ad salutem habet, quod est misericordia erga pauperes, ex charitate et miseratione adversus eos, ut fas est, existens : et paratus est, et citra dormitationem vigiliis agit. Atque hic beatus servus appellatur ⁴⁴. Qui autem procrastinat, indignus est, et miser. Vita hæc in actione versatur, tanquam mercatus quidam .

Quia igitur mercatus est, luera tua sectare. Futura vita pro meritis præmia singulis persolvat. Ibi voluptate potentur, quotquot hic vigilant : e diverso, punientur quotquot hic inertiae ac languori se dedunt. Excitare proinde, vigila, semove abs te socordiam. Lugeamus quantum possumus : ducamus gemitus ex alto pectore. Et quoniam simul vivimus, altera alteram incitamus, et ad opulationem mutuam exacuamus. Nam si repertæ fuerimus remissæ, et ad cursum segnes, frustra que diem ex die transiverimus, ex improvise mors ut leo in nos irruet, inopinata sequetur dissolutio, et copula nostra dirumpetur, peribitque mistio ista admirabilis, et una pars nostri sub terra, ut ex terra procreata relinquetur : altera, utpote meus, ad mentium naturam revertetur. Timendumque ne quid ambæ patiamur tale, quale olim passus est Levites, æalum intolerandum, insperatum, et omnino non ferendum, cum uxorem morte turpissima amisit, sicut in libro Judicum memoratur.

ANIMA. Quæso, istud mihi latius declara. Equidem **C** historiam hanc cognoscere cupio. Sat scio, cum nobis, tum aliis proderit, quibuscumque studio erit hinc fructum colligere ; et is sermo ad disciplinam conducet.

CARO. Longa et varia est narratio, atque idcirco et cognitione, et disertiore lingua ad explicandum eget. Ast ego utroque destituta, facere verba vercor.

ANIMA. Quanquam res est difficilis, tu tamen mihi debes obsequi in omnibus. Quapropter tolle moras.

CARO. Obsequor, dico, et hinc duco initium. Olim vir quidam Israelita, tribus Leviticæ, habitans in latere montis Ephraim, uxorem accepit Bethlehemidem ex Juda, quam in suam regionem secum duxit. Mulier aliquanto post icta desiderio parentum ac patriæ, eo revenit, ac per diu apud eos mansit, diebus centum viginti videlicet. Post maritus consurgens cum duobus asinis, et puero ad conjugem reducendam properato abiit. Socer generum amanter recipit. Apud quem ille toto triduo

A diversatus, quarta luce mane exurgens, domum, redire voluit. Socero autem rogante filios, et etiam illo die secum manerent, audiunt illum, manent et cum eo se lætitiæ dedunt. Quinto demum die genero iter urgente, nulla que jam dilatione interposita ad abitum incumbente, socer ei persuadet, ne jejunos discedere velit. Prædent una rursus, et procedit dies, illisque ultra debitum tardantibus, iterum a patre filii detinentur, et die etiam illo manere compelluntur. Cum postridie mane in viam se conferre pararent, iterum socer ut mancant precibus instare. Verum ille detrectavit, et alieno tempore egressus, vix ad oppidum Jebus pervenit. Jam sol ad vespærum et occasum urgebat, cum puer consilium dedit, uti illic diverterent. Verum **B** Levites eo declinare noluit, quod ei in Gabaa, urbe munita et tribus Benjamiticæ, pernoctare deliberatum esset. Transierunt ergo Jebus, occubuitque eis sol juxta Gabaa, quo hospitii causa se receperunt, id quod malorum maximorum principium fuit. Igitur senex quidam tribus Ephraim, probus moribus, qui tunc advena illic incolebat, in publico sedenti occurrens, eum salutatur, quærit unde veniat. Quod cum mox didicisset, et ut erat ingenio hospitali, ejus misertus esset, ambos in ædes suas invitat, introductosque benigne habet. Cæterum quidam indigenæ libidinosi ac protervi, hunc hospitem lascivis oculis intuiti, facto sodalitate, ut rabiosi canes, pulsare, et impellere januam diversarii, virum (pro facinus) ad muliebria patienda expetere : non jus et fas, non hospitii, non legum sanctitatem revereri. Quid ad hæc senex hospes et honestus ? obstupescit illico, non se capit, ad pedes detestandorum illorum procidit, quantum potest obnuitur, hospitique suo consultum volens, amentes illos rogat, ut minore malo sint contenti, relictoque viro, sua filia adhuc virgine, et cum ea uxore hospitis quem quærebant, ad suam libidinem abutantur. Illi vix huic precibus annuunt, mulierisque castitati mirum in modum illadunt, totaque nocte, vi adhibita eam deturpant ac defœdant, vicissim nefaria libidine sese inquinantes : ut oriente sole dimissa, et ad januam senis veniens, et sive calamitatis magnitudine, sive doloris acerbitate humi cadens (o rem novam) statim animam ibidem expiraret. Inventam ante ostium jacentem Levites dormire existimans, ubi mortuam cognovit, ut erat, mortuam jumento imposuit, domumque onus omnium acerbissimum portavit. Postmodum in partes duodecim divisum, ad unamquamque tribum unam partem mittit, nuntio apposito in hanc sententiam : Num egregium factum sit, vos ipsi considerate, et

⁴⁴ Matth. xxiv, 46. ⁴⁵ Judic. xix, 1 seqq.

Scholia.

* Chrysost. Nam et homicida quandiu in via est, potest mutare animum, et supplicium effugere. Ubi autem judicis arbitrium subierit, gladius, carnifex, barathrum illi imminet. Sic plane et nos, quandiu

in hac vita sumus, mutatis moribus sempiternas poenas evadere possumus. Ubi hinc in alia illa loca migraverimus, frustra lamentabimur.

sincere iudicate. Sin factum hoc contra Creatorem, A et execrandum scelus est, in reos, ut par est, vindicete. Re cognita, zelo Israelitæ accenduntur, copias expediunt, quadringenta millia, omnes omnino tribus, præter Benjamitas, quorum numerabantur viginti quinque millia; et Gabaonitas ejusdem tribus septingentos, et hos omnes bellatores peritos, ac funditores. Pro more omnes in Silo conveniunt, Deum consulunt, quæ tribus bello præesse, et præliandi initium dare debeat: responsum, Judam debere primam impressionem facere. Configunt, caduntque primum præter spem de ulterioribus viginti duo millia. Tum flentes Conditori supplicant. Altera puga committitur, iterumque decem et octo millia occumbunt. Denuo lamentatio in Silo, denuo supplicatio, et denuo conatus flectendi Deum per victimas, et fructuum oblatio, et sacrificia, et oblationes acceptabiles. Phinees filius Eleazari, nepos Aaronis primi sacerdotis, sacra peragens, istiusmodi voces effundebat: « Quomodo nobis sic iratus es? En secunda clades prima pæne major accidit. Nam cum arderemus ulcisci impios, ab illis, nescio quomodo iterum victi sumus. Verum age, nunc audi, et suffice nobis robur. » Obsequitur eorum voluntati Deus, et victoriam tribuit, qui « voluntatem timentium se facit ⁴⁶. » Insidias circum urbem locant, plurimos ignes accendunt, plenis agminibus procedentes, oppidanos ad pugnam etiam tertium eliciunt, manumque acerrime conserunt; omnes Benjamitæ, quinque et viginti millia, et centum præterea ferro conficiuntur. C Undecim autem tribuum quadraginta millia.

Postquam autem omnes de tribu Benjamitica, ut breviter dicam, cum conjugibus et liberis bello absumpti sunt, et sexcenti duntaxat relictis, in petram Rhemnon confugerunt, ibique totos sex menses commorati sunt, undecim tribus in Maspha se conferentes, et internecionem generis sui magnæ calamitati ducentes, primum unam tribum Benjamiticam scilicet, ex aliarum numero deletam luxerunt. Nihilominus adhuc iisdem irati conjurant, et inter se pactum ineunt, uti neminem flagitiosorum illorum qui in Rhemnon confugissent, quispiam sibi generum facere sustineret. Cum porro solemne festum in Silo advenisset, ad quod omnes undique ascensuri essent, et lege veteri Judæorum nemo abesse ab ea celebritate posset, rursus eos qui prius conjuraverant, ut cum nullo unquam illorum sexcentorum affinitatem conjungerent pœnitudo subit.

⁴⁶ Psal. cxxiv, 19.

Sed quoniam tribules Galaat simul in Maspha non ascenderant, datum adversus Benjamitas jusjurandum negligentes, decem millia contra eos miserunt, ut tanquam perjuros omnes occiderent: solas autem virgines reservarent. Editur mandata cædes, et puellæ illis servantur, omnes numero quadringentæ, quas fœdere facto Benjamitis nuptum tradunt. Quia vero ducenti sine uxoribus restabant de illis Israelitarum a majoribus natu, quibus cura erat tribum Benjamiticam ad cæteras recuperare, tametsi juraverant generi illi non parsuros, alia suscipitur cogitatio. Inveniunt modum, quo etiam hi uxores adipiscantur. Mandant proinde illis, solemne anniversarium fore in Silo, eo accelerarent, atque intra septa vinearum insidiosè latentes, virgines indigenas ad choros ducendos procedentes raperent, nec plures, quam pro numero suo, id est, ducentas, raptasque domum ducerent, et in matrimonio sibi haberent. Si eorum cognatio, patres, fratres, propinqui et amici hunc raptum accusatum venerint, dicturos non habere se quid faciant: cur rogantibus non dederint? legitimam nihilominus affinitatem, necessitate probandam esse. Metuendum enim, ne miseri, naturæ stimulis subacti, aliunde sibi uxores, ex alienigenis, et incircumcisis quæsitum eant. His dictis a primoribus populi, verba secundum præceptionem ad rem conferuntur, rapiuntque sibi ex Silo uxores, tertia pars, inquam, eorum qui stragi superfuerant, iterumque Benjamiticum genus instaurationem, et de integro ex sexcentis illis auctum est, ubi uxores adepti, ut dictum est, liberis operam dederunt, urbesque et castella multa construxerunt.

Rem gestam tibi totam exposui, et demonstravi, quantum sit in eo mali, si quis quod in manibus habet, segniter tractet. Vides enim ter infelicem illum viatorem, in quot incommoda ex seguitie incurrerit, amissa uxore, morte indignissima, excitatoque inter tribus belli incendio exitiali. A scintilla cœpit, et in facem excrevit, totumque genus arsit. Mutuo enim in se insanientes, et ruentes mutuo trucidarunt. Sed hoc facinus (o cladem insperatam) unius hominis desidia ac remissio in vexit. Si enim hora tertia voluisset itineri se dare, ante vesperam domum suam revertisset: nec cedendo soceri precibus, et semper remanendo tantum malum et passus fuisset, et aliis creavisset, sibi primum, subinde tribubus, et Benjamitis maxime ⁴⁷.

Scholia.

⁴⁷ Isidorus. Qui enim gravioribus erant astricti sceleribus, et longe majoribus eo quod putatum erat, ut vult ac innocentes ad cædem fratrum suorum ascenderant unanimis. Verum experientia didicerunt illud: « Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc perspicies ut educas festucam de oculo fratris tui (Matth. vii, 5). » Nam undecim tribus cum a Deo decisissent, et cum idolis fornicatæ essent, ab una

tribu devictæ sunt, simulque victores funditus extincti perierunt.

⁴⁸ Chrysost. Prioris enim delictum, posterioris cautio fit, si attendamus. Nonne vides quomodo et matres, cum filiolus præcedens lapsus fuerit, si subsequens quoque labatur, durius eum verberant, subjicientes: non videbas illum te antecedentem cadere? quomodo tu quoque cecidisti? non vidisti? non habes

Numerus omnium in hoc bello caesorum, ex unde A ἄρῃ, a terra : et corpus simul magis magisque incurvens, in senibus termini adventantis indicium est. Et quidem in humum unde processerunt proclinantur, quam et tanquam sinum maternum subire festinant : et lex nobis lata exstat, ut qui de terra sunt, in terram revertantur⁴⁷. Præterea quod senescit et inveterascit, prope interitum aiunt esse, quodcumque illud est. Quomodo igitur etiam senex deterioribus inhæres, neque prophetam illum clamantem audis : « Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustrum peccatum⁴⁸. Eheu ! »

CAPUT X.

Remisse, et in peccatis vitam agitantes e rebus humanis duriter violenterque excedere. Secus accidere iis, qui ad superna animo et cogitatione conversi, vivendi rationes in melius commutant.

Quamobrem si me audis, neutiquam differes, B quemadmodum Levita, neutiquam tali procrastinatione utere. Nam si diem ex die ducamus, semperque crastinum frustra expectemus; quoniam diversi casus vitam nostram circumstant, repente securis lethi apponetur, et arborem ut infructuosam radicitus amputabit; nostramque colligationem ante tempus dissolvat, ut conjugem a Levita abstraxit, et in pugna tribuum tot millia prostravit. Quanquam illa corporum separatio fuit, nec spiritus animæve periculum habuit. Et quoniam anima mori non potest, supplicium immortale luet, si non quo statu debet e corpore emigraverit. Judicium plenum est horrore, pœnam quis sustinebit ?

Ultimis horis currimus, finis est in foribus, æstas adest, albæ sunt regiones, falx instat, tempus est messis. Vita nostra est miserrima, mores infructuosi. Nescis quam vana sint in rebus humanis omnia. Nondum nosti bonum, vel ipsa diuturnitate temporis. Nondum satiata es videlicet rerum caducarum usu. Si finis vitæ est incertus, in adolescentibus incertus est, in senibus manifestus et minime dubitabilis. Sperant juvenes ad senectam se perventuros; senes de vita longiore desperant: jam enim terram intuentur, et quæ terrena sunt maxime aspiciunt; unde et ἄρῃ; senectus, ἀπῶ

⁴⁷ Gen. iii, 19. ⁴⁸ Isa. v, 18. ⁴⁹ Rom. ii, 4. ⁵⁰ Hebr. x, 31. ⁵¹ Deut. iv, 24. ⁵² Matth. xxv, 1 seqq. ⁵³ Matth. xxii, 11.

Scholia.

oculos? itaque quod alii ante nos ceciderint, non solum D veniam nos privat, si in eadem inciderimus: sed etiam supplicium nobis auget.

* Theologus. Aliquando dolor voluptati præferendus est, et vultus demissus ac mæstus pompis ac spectaculis, et risui inhonesto lacrymæ laudabiles: « Quis sapiens, et intelliget (Osee xiv, 10) ? »

** Catenis enim suorum criminum quisque constringitur.

*** Chrysost. Benignus est Deus; ideo non statim delinquentes pœna multat, eorum conversionem expectans. Quod si nonnullis omnino hic parcit, futuras iisdem pœnas atrociores infligit.

**** Isidorus. Non te, homo, regnum caelorum incitat: non gehenna terret. Non advertimus nos bestiam immansuetam delinire, et in forma humana cum perverso dæmone colluctari.

***** Chrysostomus. Non est moleste ferendum quempiam male habere: sed cum male habeat, non curari. Nec simpliciter ulceribus affectum lamentamur, sed sic temere jacentem sine medicorum auxiliis. Eum porro qui secatur, et uritur, ad sanitatem tendere dicimus. Ita quoque quod ad animam attinet, nos geramus censeo. Non eos qui tentantur, sed qui impune peccant lugere ac desere oportet. Nam improborum animadversio, justos ad officium attentiores facit.

***** Chrysostomus. Fatemur quidem, nos regnum Dei desiderare, sed per quæ illud adipisci quæramus, nobis sollicitudini non sunt. Quod si Deus inflammatum animum tuum, excitatam voluntatem viderit, ipse te ad perficiendum juvabit. An non dicentem audivisti: « In mundo pressuram habebitis, et mundus gaudebit, vos autem contristabimini (Joan. xvi, 35) ? »

regente superveniet, quid tempus frustra conteris? Memor esto eorum quæ pataveris, et emenda, et esto vix tui memor, et te geras provide. Cognoscis veritatem, nosti quid deceat, si tamen affectionibus animum turbulentum non habes. Cognoscis, quemadmodum peccatum adducat supplicium: virtuti autem deditum esse, contra voluptatem comparet. Tu secus egisti, idque insipienter. Peccatis dedita es, virtutis studium fugis. Et deterioribus gaudes, bonis abstines, neque cohabitaticem tuam ad eadem tecum pertrahis. Falx æstatis advolat, messis instat, regio albet maxime. Et quomodo coram Judice apparebis, quæ fructibus cares, cum opera mala ante te nuda stabunt? quæ omnia exhibebunt, et demonstrabunt, quæcunque clandestine, quæcunque palam designasti, quibus deteriora nemo fecit ab orbe condito? Tempus tibi restat brevissimum, ut ex aspectu tabernaculi tui patet. Flenim consenuisti, et ad metam tendis: « Memorare novissima tua, et non peccabis ⁶⁴. » Rogo, ignavæ ne sis. Nosce Fictorem tuum, et quis te necum, domina, copulaverit, et quæ inter nos mistio, et quale istud temperamentum. Et quis conditor, quis iudex, et mercedum distributor. Quis renes, cogitationes, et corda intueatur ⁶⁵, et quis a sordibus peccatorum mundare possit ⁶⁶? Tempus est abluendi te, ad hoc enim spatium tibi concessum est. Noli celare amplius: dic tu primum peccata tua, et occulta et aperta, seu verbo seu opere commissa, quibus me miseram tecum quotidie corrumpis. Quid si rapiaris, si hoc nexu solvaris antequam convertare, et a principe latronum, ut infelix mancipium abducare, tuorum scelorum catenis impedita? Væ tibi, quantum tunc ingemisses. Cum dictum sit: « Quos Deus conjunxit, homo non separet ⁶⁷, » neve penitus quisquam id audeat, quid illi fiet, qui animam a tabernaculo suo prorsus distraxerit? quomodo non suppliciis, et quidem extremis afficietur? si igitur, ut dicebamus, repentina nobis separatio (quod utinam ne fiat) acciderit, et finis improvisus, quomodo Levitæ ex animo parum attento factum est, quam veniam consequaris, abs te pendet.

ANIMA. Quomodo pacto ego sola horum causa sum? et quomodo a me proficisci delictum pronuntias? alius est omnium Dominus, alius omnium Conditor; ille colligavit, ille separat; et ille vitæ ac mortis imperium habet ⁶⁸; et huic quidem addit, alteri aufert, et quod melius est disponit, et quod

⁶⁴ Eccli. vii, 40.

⁶⁵ Jerem. xi, 20.

⁶⁶ Isa. xliii, 25.

⁶⁷ Matth. xix, 6.

⁶⁸ Hebr. ii, 14.

⁶⁹ Isa. xxxviii, 1 seqq.

⁷⁰ Dan. v, 1 seqq.

⁷¹ Psal. ci, 23.

⁷² Luc. xiii, 5.

⁷³ Joan. xv, 1.

Scholia,

Qui oblique ad Deum accedit, ejusque mandatis adversatur, ad eum vicissim ille oblique venit. Et merito. Ne facias mala, et non te comprehendent mala.

Chrysost. Qui ob præterita peccata pœnas deit, venique dignatus est, si rursus peccarit, majus sibi judicium iræ parat. Quanto enim majus est donum, tanto peccatum minus ignoscendum judicatur. Iudex enim, si latronem et furem comprehenderit, punitum-

A est utile judicat, hominumque vitam sapientissime regit. Quomodo igitur insontem tu me tam audacter accusas, et separationem a te male mihi objicis?

CARO. Rationi consentanea, et vera admodum loqueris. Terminum vitæ alius omnibus emetitur; alius finem hujus lucis mortemque distribuit. Et aliis quidem annos apponit, ab aliis rursus amputat, ut fecit Ezechie regi ⁶⁹, et improbo Balthasar ⁷⁰. Ego vero plurimos novi, qui repente corrue- runt in lege, et ante legem; rursusque post gratiam, quibus peccare contigit, nec in viam rediisse, ut in barathrum et profundum perditionis caderent; vitamque probam et honestam omnimodis neglexisse, et pro ea luxuriosam et improbam amasse. Et hæc tremens David impense rogabat clamans: « Ne revoces me in dimidio dierum meorum ⁷¹. » Et filius ejus Salomon: « Ne, inquit, esto similis impiis, et iniquis, nec duris corde, et incompatientibus. » Et mali pereunt, insuper mortibus immanibus, et tempestas veniet ad perniciem impiorum ⁷².

Quod si vim verborum istorum nosse vis, res mihi considera, quemadmodum cum verbis conspicerent. Respice superiorum temporum homines, qui sæculo Noe vixerunt: et rursus Sodomitas, et qui humo absorpti sunt cum Chore, Dathan et Abiron, centum quinquaginta; quique in solitudine interierunt, tot myriades. Heli filios mihi hic considera, Phinees et Ophni sceleratissimos. His et plurimis aliis, quorum nomina edere erubesco, improvise et puncto temporis emori contigit. Tu, si volueris, omnino plures reperies, et quo pacto, et qua ex causa interierint. Veruntamen unum quiddam solum, quod etiam Christi est, tibi dicam. In Siloe sine improvise deleti sunt viri pestilentes, improbissimi, et moribus detestandi, et digni his, quæ jam significavimus. Sic docet Verbum in sermonibus de pœnitentia de iis qui lapsu turris extincti sunt, genere Israelitæ decem et octo; idque propter peccata et delicta, quibus obnoxii pœnas omnino dederunt.

Et hoc addit: « Si pœnitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis ⁷³. »

Alibi ⁷⁴ rursus discipulis loquens Verbum se vitam, illos palmites, Patremque suum, alioqui conditorem, agricolam nominavit. Palmes fructum non ferens, mortifera sectione excinditur, in ignem

que dimiserit, si postea eadem scelera admisisse invenerit, longe acerbius punit: quandoquidem prioris venia melior non evasit.

Maximus. Mala voluntaria, involuntaria generant: non enim potest, qui peccavit, futurum judicium sine aut sponte sua hic susceptis, aut extrinsecus illatis afflictionibus effugere: « Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei (Mich. vii, 9). »

conicitur, et ardet, et perit. Consentanea bis et consequentia scribit David: « Nisi conversi fueritis, gladium suum vibravit, arcum suum tetendit, et paravit in eo vasa mortis ⁶⁴. » Cernis, non pœnitentes, neque conversi, et compuncti, quomodo male perennt, et insuper damnantur interitu repentino, ut liquidissime ostendimus. Qui autem studiosè ante obitum vitam suam, moresque in melius formaverunt, et cum lacrymis ac pœnis voluntariis pœnitentiam egerunt, misericordiam impetrant misericordis Domini: id quod cum multis, tum e Ninivitis potissimum apparet: qui cum in cinere et sacco pœnituisent, vitam conservarunt; et e Manasse, qui per fletum et correctos mores salvatus est. Ex publicano, ex latrone, ex meretrice, ex filio prodigo, ut Davidem, et Petrum magnos illos taceam, et (ne verbosa videar) plures prætermittam.

Num aliam præterea demonstrationem requiris, an a me dictis contenta es, an incredula es, et ægrefers pertinacia quædam Hebraica?

ANIMA. Prorsus verbis tuis fidem habeo. Absit enim a me, ut tam vere dictis fidem negem. Quomodo enim quispiam adhuc hæsitavit, et credere detrectavit? Quin vehementissime dictis istis obstupui et cohorrui, et omnia peccata ac delicta mea reputo. Reputo ut abs te audivi, iudiciumque tuum amplector. Dixisti enim quod conducat, et in commune prosit.

CAPUT XI.

Qui hic peccata sua confessus non fuerit, eum alia via salvari non posse (4). Cur Petro ante alios clavis traditæ. Quid sit pœnitentia. Notanda magnopere quæ hic de confessione sacra disserentur.

Porro me præter alia hortaris, ut peccata mea spiritualibus Patribus annuntiem, quibus me et te scævavi, et pro absolutione ea confitear. Mihi au-

⁶⁴ Psal. VII, 13.

Jacobi Grotseri notæ.

(4) Locus illustris pro confessione auriculari, de qua longe melius disserit Philippus, *Dioptræ* parens, quam Jeremias patriarcha Constantinopolitanus in sua Censura cap. 11, ubi ait: *Quæ autem* (peccata) *per oblivionem, vel animi pudorem confiteri* (pœnitentes) *omiserint, precamur piùm et misericordentem Deum, ut et hæc ipsa simul cum cæteris illis condonare velit, confidimusque eos talium etiam a Deo veniam consecuturos.* Et quidem quod ad oblivionem attinet, nemo id inficiatur. De pudore, alia ratio est: quia confessio debet esse integra, ut recte etiam *Dioptra* demonstrat; integra autem non est, si quis peccata quorum memor est, solo pudore

tem primum perquam difficile est hæc in memoriam revocare. Deinde timor, pudor, dubitatio, et angor me impediunt, quominus serie quadam, et ordine omnia, quemadmodum a me commissa sunt, confitear: quæ arenam maris, guttas roris numero vincunt, et manent, et animam versant. Quod si forte in memoriam omnium rediero, et animo multitudinem complexus fuero, rursus æstuo, et tremor ac pudor me corripunt. Confessuram turpitudinis opera, timor me invadit, et horror exanimat. Hinc impense angor ad declarationem occultarum pestium, quas infelicissime tacitas habui: quas diebus, noctibusque, quas volens et deliberate, quas verbis voluntariis, quas aperte, quas clam, quas ignoranter etiam perpetravi. Quis hæc omnia dixerit? quis per species enumerarit?

Et tertius timor me incessit, ne cum totum dixerò, aliis ad perniciem et scandalum dicam, iterumque iudicium velut a nobis incipiat: malumque revertens, in caput meum recidat. Etenim si quis e vulgo aberrans peccaverit, ad ipsum solum damnum redundat, quoniam qui peccavit, in communi latere potest. At si quis statu sublimior, et sacerdos deliquerit, malum ad omnes communiter pertinet. Insuper timeo, et pudori mihi est apud sanctum virum aperte edicere turpia flagitia.

CARO. Nihil est penitus, cur formides. Quamquam enim pater est, cui peccata confiteris, tamen et ipse natura homo est, tibi que carne, et spiritu similis: etsi alioqui vitæ rationibus, familiaritate cum Deo, ut virtutis cultor, distet abs te plurimum. In humilitate, in contritione cordis te ad pedes ejus abjice, ab imo pectore clama, ingemisce, quantumque potes recense omnia. Ne confundare, ne perturbare, ne concutiare. Quæ clausa habes, patefacito, et diutius tacere noli. Opera te-

præpeditus, omittat. Probationes quæ afferuntur ex Veteri Testamento, rationes quædam probabiles sunt, quales nimirum ex figuris duci solent. Lege de hoc argumentorum genere Bellarminum lib. II *De pœnitentia*, cap. 3. Sic et Isidori sententia de confessione peccatorum baptismo Joannis præmitti consueta plus nec evincit, nec evincere cupit, quam confessionem illam fuisse quemdam typum confessionis nostræ sacramentalis, ut idem Bellarminus copiosius ostendit, qui fere omnes locos ex Veteri Testamento pro confessione a *Dioptra* adductos, egregie ab hæreticorum nugis asserit.

Scholia.

* Virtutis enim, et bonitatis comites sunt voluptas animi, et gaudium: vitii autem et peccati ærumna, afflictio, ploratus, cruciatus, mœstitia.

** Quemadmodum in navi, si nauta offenderit, vectoribus porum nocet; si gubernator, commune omnibus exitium offert: ita subditorum lapsus, non tum communi, quam privatim suum cuique detrimentum afferunt. Sacerdotum vero ad omnes perveniunt, multoque illorum quam profanorum delicta severius vindicatur.

De tractandis autem peccatoribus sic scriptum est ab Isidoro: « Medici excellentissimi, cum quempiam nacti fuerint oppletum vulneribus, tantum ei curationis et medicinæ adhibent, quantum vires affecti patiuntur, ne, dum vulnera sanare volunt, ægrolantem perdant. Magnum revera est aliquod delictum, et impunitate majus: ideo increpatio adhibeatur pro supplicio: venia autem detur celeriter, ut morbus ad sanitatem procedat.

nebrarum in lucem profer, ut de cetero in tenebris peccatorum ne ambules. Etenim, etsi naturam humanam gesserit, quemadmodum gerit is cui tu cogitationes tuas enuntias et committis, tamen Dominus tunc ininspectabili modo præsens, veniam, et absolutionem impertit.

Initare mansuetum Davidem, regi et prophetam : « Peccavi Domino » clamat ex imo corde. Et mox audit ; « Et Dominus transtulit peccatum tuum ⁶⁴, » Nathane 'divino prudenter huic rei subserviente. Scriptum est : « Dic tu primum iniquitates tuas, ut justificeris ⁶⁵. » An enim si tu dicere nolis, Dominus eas non videt? Et qui tandem, qui videt, et prænoscit omnia? Qui tamen non absque pudore temporario te a futuro pudore liberari vult. Fidelis est Dominus : si tantummodo enuntias peccata tua, omne debitum dimittet tibi, sicut dixit : nam quod manifestatur, etiam lux est manifeste : « Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini ⁶⁶. »

« Adhuc te clamante, ecce adsum ⁶⁷, » ait tibi, et prævenit. Christus Deus appropinquat iis magis, qui ei student esse proximi. Fidelis est Dominus in verbis et in operibus suis. Alia via mihi benignitatem Domini considera, qua peccantibus januam aperit : non enim regni cælorum claves alteri tradidit, quam Simoni Petro, qui ipsum pernegaverat.

ANIMA. Quo iudicio, quibus rationibus adductus est, ut id faceret, et cur non eas dilecto, ac virgini, cur non charo fratri tradidit, Jacobo videlicet, aut ejus cognomini? Petro, qui ipsum negaverat, eas committit.

Caro. Discas igitur rationem ejus quod interrogas. Et ex eo rursus Verbi propensionem ad misericordiam, clementiam ineffabilem, miserationum multitudinem, quibus erga lapsos utitur, qui est natura misericordissimus, cognosce. Ut enim lapsos lapsurosve aliquando liberaret et ad pœnitentiam ex timore, turbatione, et tremore ac timiditate animosiores redderet, non alteri alicui

⁶⁴ II Reg. xii, 13. ⁶⁵ Isa. xliii, 9. ⁶⁷ Jac. v, 16.

* Chrysost. « Quis gloriabitur castum se habere cor : aut quis mundum se a sordibus libere profitebitur (Prov. xx, 9 ; Job xiv, 4) ? » Omnes igitur misericordia egemus : sed non omnes misericordia digni sumus. Etenim quanquam misericordia non deest, nihilominus dignum se postulat, juxta illud : « Miserebor cujus miserius fuero : et clemens ero, cui clemens fuero (Exod. xxxiii, 19). »

Idem. Peccato nihil exitiosius accusatione et condemnatione. Demus operam ne peccemus. Si peccaverimus, ne per negationem et occultationem mule commissi nobis ipsis pœnam exaggeremus.

Chrysost. Corpora enim morbo affecta curare, non est cuivis facile : at vere animam egrotantem sanare, quis sine magno negotio potest. Et ad corporis quidem adversam valetudinem depellendam medicamentis et pecunia opus est : anima autem parvo pretio, et nullo sumptu convalescit. Sola quippe vo-

luntas satis est, qua omnia expedite et cum virtute conficiuntur. Nam confessio iis qui peccaverunt, peccatorum fit abolitio.

ANIMA. Gloria Deo meo, gloria Christo meo, cuius clementia et patientia nondum adest finis ultimus.

CARO. Quoniam igitur plene didicisti, quam ob causam Christus Petrum tradendis ei clavibus majoris æstimavit, in eoque alios omnes discipulos præterierit, viriliter age, ne cadas animo. Petri exemplum tibi propone, qui nihil neglexit, nec dissolute egit, nec rem cunctando procrastinavit, neque propter delictum socordiam indulsit, nec dolorem posthabuit, quo multo erat opus ob id cujus gratia a divinis septis, et a parte Christi illa desiderabili abjectus erat. Sed celerrime ad sanitatem reversus, et malum suum cognoscens, ut cordatus, ut constans, ut fidens animi miles, lucta instauranda victorem suum vicit : et qui adversus se insurrexerat, eum prostravit : nam qua nocte cecidit, eadem resurrexit ⁶⁸.

Ne proinde cunctare, sed quam habes in conspectu viam, ingredi. Vade viam, quæ te ad pœnitentiæ altitudinem ducit. Et, si cadis, resurge ; si dormis, expergiscere, propositumque ac voluntatem muta in melius, et veniam adipiscere, quandoquidem penes te (aut penes quem alium, est Creatoris venia, qui solus habet potestatem dimittendi peccata. Hic enim abs te committuntur, et rursus abs te omittuntur. Hic remissionem, et absolutionem accipiunt : nam quæ confessio apud inferos? Hic pœnitentiam arripe, et omnia tibi condonantur, et tunc claviger tibi januam reserabit.

ANIMA. Quam supra et infra, ac toties prædicas

⁶⁸ Isa. lviii, 9.

Scholia.

luntas satis est, qua omnia expedite et cum virtute conficiuntur. Nam confessio iis qui peccaverunt, peccatorum fit abolitio.

⁶⁸ Isidorus. In peccatum prolapsus perniciosus est non pœnitere, perniciosius desperare : nam cum illud ab ignavia, hoc a stupore et stoliditate proficiscitur. Quanto autem stoliditas ignavia est calamitosior, tanto desperatio ignavia est nocentior. Illud quippe malum est immedicabile : hoc curationem admittit. Siquidem illud iudicii est corrupti : hoc falsæ ratiocinationis. Sunt autem ignavia et stoliditas duo infestiora mala.

⁶⁸ Isidorus. Quoniam quæstisti per epistolam, quo te verteres, quo iras, respondeo ego, ad pœnitentiam. Ipsa enim arx tibi erit excelsa, et sublimis, et muris inexpugnabilibus, atque in modum turrium altissimis undique circumdata.

pœnitentiam, doce me quænam sit; et quomodo A
salus mea in hac sola sita sit, perque eam solam,
non per aliud acquiratur.

CARO. Pœnitentia a me dicitur, et est, a diabolo
ad Dominum per sudores et labores exercitationis
alicujus reversio. Ad bonum in abstinentia a malo
conversio, cum quis, discussis tenebris pessimis,
quibus obnoxius omnigenis passionibus servivit,
recurreret ad Deum, ab his quæ sunt præter na-
turam, ut prudens, reversus ad ea quæ secundum
naturam sunt. Hæc est aperta mutatio mentis et
pœnitentia; revocatio, resurrectio a peccato, seu
pactum cum Deo vitæ melioris. Sermo autem pro-
phetæ est, imo Salvatoris. Postulat enim conversio-
nem, ut convertatur, nostram erga ipsum, et ejus
ad nos. Misericors, inquit ⁶⁹, sum, et diligens
misericordiam natura, longanimis, diligens viscera
misericordiæ, benignus, filiorum amans, paratus
converti propter humanas nequitias. Hæc ipsa
etiam David psalmographus scribit: « Declina a
malo, et fac bonum ⁷⁰ ».

Ferme eadem Paulus ad Romanos scribens man-
davit ⁷¹. Membra vestra exhibuistis ad serviendum
peccatis, membra, inquam, Christi capitis om-
nium. Verum age, aptate ea ad serviendum Verbo.
Quomodocunque et huic serviant membra. Porro
vir quidam spiritualis, animo ferventi, ad Domi-
num rursus ita clamare ausus est: « Dignare me,
Domine, et te quodam modo diligere sicut pecca-
tum dilexi, heu mihi! et tibi servire puro Domino
prompto animo ac studio, sicut peccatis servi. »
Si quis ita se convertens alacriter se converterit,
merito dicitur pœnitentiam agere. Quod si mens ut
mancipium in habitu consueto dominationem et
tyrannidem patiat, cum cogitationibus et opi-
nionibus non bonis, impulsibus, et luctis, quibus-
cum commercium habens, voluptatibus inquinatur,
et inde in corde passiones morabuntur, nec
virtus ibi est inde emergendi (quandoquidem pas-
sionibus impeditæ cogitationes eam una secum
trahunt), nec est revocatio, aut memoria conversio-
nis. Qui enim esset, cum tanta absurdorum turba
oppressa teneatur ⁷²?

Sed ne sic quidem consternari debes, desperan-

⁶⁹ Ezech. xxxvi, 1 seqq. ⁷⁰ Psal. xxxvi, 27. ⁷¹ Rom. vi, 1 seqq. ⁷² Deut. xxxii, 7. ⁷³ Num. v, 6-10.

Scholia.

* Chrysost.: Non idem est a peccatis desinere, et
justum esse, sed aliud hoc, aliud illud. Non enim
satis est discedere ab improbitate, ut justus fias.
Ait namque, « Declina a malo, et fac bonum, » ubi
illi, « Declina, » statim « bonum, » seu fructus vir-
tutum subjungit.